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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení monitorování chodu domácích

vodáren. Dlouhodobě nedetekovaná porucha v instalaci rozvodu vody může napáchat nemalé

škody. Práce je v první řadě zaměřena na přiblížení domácích vodáren a chybových stavů,

které mohou při jejich provozu nastat. Následně je práce zaměřena na popis metody pro

detekování poruchového stavu a stavbu jednoduchého systému, který popsanou metodu

využívá. V závěru je simulováno několik průběhů, jimiž byla funkce monitorovacího systému

ověřena.

Klíčová slova

Domácí vodárna, integrační metoda, microcontroller, porucha, doba zapnutí / vypnutí,

tlaková nádoba, rozvod vody, únik vody
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Abstract

This thesis is focused on a monitoring system for domestic waterworks. Long-term

undetected fault in the installation of water supply can cause serious damage. This thesis

provides a description of domestic waterworks first. Then it describes methods for detection

of a fault condition and a construction of a simple system which can monitor the pump. The

final part consists of some graphs and waveforms for verifying the function of the monitoring

system.

Key words

Domestic waterworks, integration method, microcontroller, failure, on / off time, pressure

vessel, water supply, water leak.
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Seznam symbolů a zkratek

Vss … zemní potenciál 0 V

GND … zemní potenciál 0 V

Vdd … napájecí napětí

Vcc … napájecí napětí

Vo … napětí určující kontrast displeje

RS … signál instrukce / data

R/W … signál čtení / zápis

E … signál ENABLE

DB0-7 … osm datových vodičů

VBAT … pin pro externí baterii

X1 a X2 … piny pro připojení krystalického oscilátoru

I
2
C … druh komunikačního protokolu

SDA … datový pin I
2
C komunikace

SDC … hodinový pin I
2
C komunikace

SQW/OUT … pin pro výstupní obdélníkový signál

OUT … výstup

IN … vstup

RTC … Real Time Clock – obvod reálného času

LED … Light Emission Diode – světlo emitující dioda

LCD … Liquid Cristal Display – displej s tekutými krystaly

A/D … analogově-digitální převodník
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení monitorování čerpadel pro domácí

vodárny. Domácí vodárny vybavené malým čerpadlem mohou být velmi nápomocny při

využívání vody z přilehlé studně, vrtu či vodního toku. Přes jejich výhody však může

automatický systém, čerpající vodu, napáchat nemalé škody. V případě prasknutí

vodovodního potrubí může včasný zásah ušetřit majiteli nemovitosti nemalé peníze. V této

práci jsou přiblíženy typy domácích vodáren, havarijní stavy, které mohou při jejich

provozování nastat a jsou nastíněny možnosti jak poruchové stavy detekovat. Dále je v této

práci přiblížena výroba jednoduchého systému schopného detekovat a následně reagovat na

havarijní stavy. V závěru práce jsou popsány průběhy, jimiž byla ověřena funkce navrženého

systému.

Jako hlavní cíl práce jsem si určil vyvinout metodu pro monitorování chodu domácí

vodárny. Dále navrhnout jednoduchý systém, který bude navrženou metodu implementovat a

díky němuž budu schopen ověřit své výsledky.
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1 Teoretická příprava

1.1 Způsoby detekce stavu systému a případných poruch

1.1.1 Senzory vlhkosti

Použití senzorů v kritických bodech domácího rozvodu vody může být velmi nápomocno

při včasné detekci poruchy ve formě praskliny či netěsnosti potrubí.

Na konečnou cenu systému se senzory vlhkosti však bude mít značný vliv počet a

vzdálenost kritických bodů vodovodního rozvodu. Řešení bude následně zahrnovat volbu

komunikace a způsob napájení jednotlivých čidel. Při zahrnutí těchto faktorů lze

předpokládat, že řešení povede na nákladný a komplikovaný systém.

1.1.2 Senzor tlaku

Tento způsob realizace předpokládá, že je tlaková vodní nádrž již opatřena tímto

senzorem. Rychlost změny tlaku v nádrži by mohla následně odpovídat rychlosti vypouštění.

Změna tlaku však závislá ještě na velikosti vzduchové bubliny v nádrži, což má za následek,

že při malé vzduchové bublině vyvolá malá změna hladiny vody v nádrži velkou změnu tlaku.

Tato velká změna tlaku může být následně chybně vyhodnocena jako velký odtok vody.

1.1.3 Senzor průtoku

Při aplikaci systému se senzorem průtoku bude pravděpodobně zapotřebí zasáhnout do

rozvodu vody a za tlakovou nádrž umístit průtokový senzor. V případě aplikace by tento

systém byl pravděpodobně schopný detekovat všechny chyby, které by se vyskytly za tímto

senzorem. Chyby, které by se týkaly čerpadla a nádrže by však nebyly zaznamenány.

Například již zmiňovaná malá vzduchová mezera by se projevila častým spínáním čerpadla,

což by se za expanzní nádraží neprojevilo, protože průtok bude závislý pouze na

spotřebovávaném množství vody.
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1.1.4 Senzor proudu

Aplikace se senzorem proudu má zásadní výhodu v minimálním zásahu do systému.

Proud může být měřen proudovým transformátorem na přívodním vodiči napájení čerpadla.

Podle měření proudu může být vyhodnocováno nejen zapnutí a vypnutí čerpadla, ale

v případě potřeby může být měřen i elektrický proud protékající čerpadlem. Jako chyby

mohou být vyhodnoceny: časté spínání čerpadla (příliš velký odběr vody nebo malá

vzduchová bublina v expanzní nádrži), dlouhá doba čerpání (příliš velký odběr vody nebo

nepřítomnost vody ve studni) případně velký proudu (přibrzděný rotor čerpadla nebo čerpání

z velké hloubky), který může způsobit přehřívání čerpadla.

1.2 Chyby, které mohou nastat

1.2.1 Prasklý rozvod vody - velký průtok

Velký průtok vody prasklinou bude pravděpodobně znamenat, že se bude čerpadlo

zapínat častěji, než při běžném užívání vody. Doba nečinnosti se tedy zkrátí a naopak dojde

k prodloužení doby sepnutí čerpadla. V krajním případě může být čerpadlo nepřetržitě

v chodu. Dá se předpokládat, že zvýšené namáhání čerpadla se projeví i jeho ohřátím.

Senzorem tlaku bychom teoreticky mohli zaznamenat průběh, kdy rostoucí tlak při čerpání

střídá bezprostředně pokles tlaku (z důvodu nepřetržitého odtoku vody prasklinou) při

nečinnosti čerpadla. Senzor průtoku by v takovémto případě zaznamenal velký a trvalý

průtok.

1.2.2 Prasklý rozvod vody - malý průtok

Lze předpokládat, že malý průtok prasklinou bude nejsnáze detekovatelný čidlem

průtoku. Systém, vybavený tímto čidlem, by mohl zmíněnou chybu detekovat jako stálý,

nenulový průtok. Při použití systému s čidlem tlaku uvnitř expanzní nádoby by měla data,

v případě vypnutého čerpadla a za předpokladu že nedochází k úmyslnému odběru vody,

představovat plynulý klesající průběh. Systémem opatřeným senzorem proudu je pro tento

případ relevantní pouze detekce zapnutí a vypnutí čerpadla. V případě nezanedbatelného

úniku vody dojde běhen dobře zvoleného časového okna k několika sepnutím čerpadla
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z důvodu doplnění uniklé vody. Přesáhne-li následně doba, po kterou bylo čerpadlo zapnuté,

v rámci časového okna předem nastavenou hodnotu, bude tento stav vyhodnocen jako chyba.

Malý průtok vody může být zaměněn s činnostmi jako například mytí nádobí, a proto je

potřeba přidat další parametr pro přesnější detekci takovéto chyby. Tímto parametrem by

mohla být doba v rámci jednoho dne. Lze předpokládat, že v nočních hodinách nebude

docházet k mytí nádobí zavlažování ani jiným podobným činnostem. Při zvážení tohoto

předpokladu by měla být prováděna detekce malého průtoku prasklinou ve vodovodním

potrubí právě v nočních hodinách.

1.2.3 Malá velikost expanzního vzduchového polštáře

Tuto chybu pravděpodobně nelze detekovat senzorem průtoku, jelikož je tento senzor

umístěn až za vodní nádrží a o vyrovnávání tlaku, potřebného k vytlačení vody z nádrže, se

automaticky stará čerpadlo. Jinak je tomu u senzoru tlaku, neboť se předpokládá jeho

umístění v tlakové vodní nádrži. Malá velikost vzduchového polštáře by tedy mohla být

detekována systémem s měřením tlaku jako velmi strmý nárůst tlaku při čerpání. Uvažujeme-

li senzor měření proudu, lze malou velikost vzduchového polštáře v tlakové vodní nádrži


[…]

{
buffer[cislobuf][i] --;
}
}
}
_delay_ms(5);
while((KEY3_PRES));
i++;
adresa++;
}
}

void buff_clr (int a) //a=0 nebo 1 => bufer1_clr; a=0 nebo 2 buffer2_clr
{
unsigned int i;

for ( i=0 ; i<24 ; i++)
{
if (a==0 || a==1)
{
buffer[0][i] = ' ';
}
if (a==0 || a==2)
{
buffer[1][i] = ' ';
}
}
}

void lcd_init (void)
{

DDRC |= 0xF0; //data
DDRA |= 0xC0; // inst/data EN
PORTC &= ~0xF0;

LCD_disable;
LCD_instrreg;
lcd_send(LCD_systemset);
lcd_send(LCD_systemset);
lcd_send(LCD_entryset);
lcd_send(LCD_on);
lcd_send(LCD_clear);
LCD_datareg;
}

void lcd_send (char pomch)
{
LCD_data = pomch;
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 LCD_enable;
_delay_ms(1);
LCD_disable;
_delay_ms(1);
}

void blink_LED(void)
{
while (1)
{
red_led_on;
_delay_ms(100);
red_led_off;
_delay_ms(100);
if (KEY4_PRES)
{
suma = 0;
delka = 0;
error = 0;
PORTD &= ~0x40;
PORTD |= 0x20;
GICR |= 0x40;
return;
}
}
}

void get_datetime (void)
{
NAV_TIME:
buff_clr(0);
buff_write(0,2);

lcd_print(0,1);
lcd_print(1,2);
lcd_get(1,6);

if (buffer[1][0] < 0x30 || buffer[1][0] > 0x32) goto NAV_TIME;
time[0] = buffer[1][0];

if (buffer[1][1] < 0x30 || buffer[1][1] > 0x39) goto NAV_TIME;
time[1] = buffer[1][1];

if(((time[1] & 0x0f) + ((time[0] & 0x03)*10)) > 23) goto NAV_TIME;

if (buffer[1][2] < 0x30 || buffer[1][2] > 0x35) goto NAV_TIME;
time[3] = buffer[1][2];

if (buffer[1][3] < 0x30 || buffer[1][3] > 0x39) goto NAV_TIME;
time[4] = buffer[1][3];

if (buffer[1][4] < 0x30 || buffer[1][4] > 0x35) goto NAV_TIME;
time[6] = buffer[1][4];

if (buffer[1][5] < 0x30 || buffer[1][5] > 0x39) goto NAV_TIME;
time[7] = buffer[1][5];

RTC_updateRegisters();
RTC_writeTime();
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NAV_DATE:
buff_clr(0);
buff_write(0,1);

lcd_print(0,1);
lcd_print(1,2);
lcd_get(1,6);

if (buffer[1][0] < 0x30 || buffer[1][0] > 0x33) goto NAV_DATE;
date[0] = buffer[1][0];

if (buffer[1][1] < 0x30 || buffer[1][1] > 0x39) goto NAV_DATE;
date[1] = buffer[1][1];

if(((date[1] & 0x0f) + ((date[0] & 0x03)*10)) > 31) goto NAV_DATE;

if (buffer[1][2] < 0x30 || buffer[1][2] > 0x31) goto NAV_DATE;
date[3] = buffer[1][2];

if (buffer[1][3] < 0x30 || buffer[1][3] > 0x39) goto NAV_DATE;
date[4] = buffer[1][3];

if(((date[4] & 0x0f) + ((date[3] & 0x03)*10)) > 12) goto NAV_DATE;

if (buffer[1][4] < 0x30 || buffer[1][4] > 0x39) goto NAV_DATE;
date[8] = buffer[1][4];

if (buffer[1][5] < 0x30 || buffer[1][5] > 0x39) goto NAV_DATE;
date[9] = buffer[1][5];

date[2] = '/';
date[5] = '/';
date[6] = '2';
date[7] = '0';

buff_clr(0);
buff_write(0,0);

lcd_print(0,1);
lcd_print(1,2);
lcd_get(1,1);

if (buffer[1][0] < 0x30 || buffer[1][0] > 0x39) goto NAV_DATE;
date[10] = buffer[1][0];

RTC_updateRegisters();
RTC_writeDate();
}

unsigned char OneHzSquareWave(void)
{
unsigned char errorStatus, i;

errorStatus = i2c_start();
if(errorStatus == 1)
{
i2c_stop();
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 }

errorStatus = i2c_sendAddress(DS1307_W);

if(errorStatus == 1)
{
i2c_stop();
}

errorStatus = i2c_sendData(0x07);
if(errorStatus == 1)
{
i2c_stop();
}

errorStatus = i2c_sendData(0x10);
if(errorStatus == 1)
{
i2c_stop();
}

i2c_stop();
}

ISR(INT0_vect)
{
pomocny = 1;

if (cerpadlo_on == 1)
{
if (stav < 2)
{
stav++;
green_led_on;
}
if (delka > delka_max)
//testovani na maxim8lni delku cerpani
{
error = 1;
}

}
else
{
stav = 0;
green_led_off;

if (delka < delka_min)
//testovani na minimalni delku cerpani
{
error = 2;
}
else
{
delka = 0;
}
}
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 if(stav == 1)
//provede se pro kazde zapnuti cerpadla pouze jednou
{
RTC_getTime();
if (((HOURS & 0x3F) > 0x07) && ((HOURS & 0x3F) < 0x20)) //od
7:00 do 20:00 nastaveni konstant pro denni provoz (time[0]<'2'|| (time[0]='0' &&
time[1]<'7'))
{
increment = inc_den;
decrement = dec_den;
led_on;
}
else
{
increment = inc_noc;
decrement = dec_noc;
}
}

if (stav > 0)
{
suma += increment;
delka += 1;
}
else
{
if (suma >= decrement)
{
suma -= decrement;
}

}
if (suma > (mez_sumy-1))
{
error = 3;
}
}