## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Monitorovací systém malého čerpadla
Student: Bc. Jan VRÁNA Std. číslo: E11N0174P
Oponent: Jindřich Křivka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 10
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem diplomové práce bylo vytvořit monitorovací systém malého čerpadla a detekovat poruchové stavy jeho samotného a rozvodného potrubí. Student velice stručně popsal některé možnosti detekce chyb a zvolil si ten nejjednodušší způsob, ten realizoval v podobě funkčního vzorku a otestoval v laboratorních podmínkách bez reálného hardwaru. Úroveň technického řešení je však velmi slabá i přes to, že zařízení je velmi jednoduché. V práci je pouze zachycen funkční vzorek na nepájivém poli a z finálního vzorku je v práci pouze obrázek navrženého plošného spoje, který vykazuje mnoho zbytečných chyb např. nedodržení minimálních izolačních vzdáleností. V samotném textu je značné množství lidových výrazů. Značná část textu je věnována zjednodušenému přehledu obecně známých faktů a je zbytečně rozvláčná (popis RTC, I2C, aj.). Po formální stránce je práce na slušné úrovni s mírnými nedostatky. Doporučuji práci k důkladné obhajobě a navrhuji známku „dobře“.

### Dotazy oponenta k práci:

Proč jste i přes jednoduchost zařízení nedokončil finální verzi na plošném spoji?
Jaký senzor spínání čerpadla jste uvažoval pro reálný provoz?
Proč jste vybral tuto metodu detekce chyb? Byla by spolehlivá v reálném provozu – nedocházelo by k detekci chyby, i kdyby nenastala?
Zvažoval jste možnost detekce vody v odpadním potrubí? Jak by jste to realizoval a využil pro zlepšení funkčnosti celého systému?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce